attingens, inimicus/ si causam similem delegatus tueatur/ vel si patronus fuit olim, tunc moveatur.”

²⁵ G. Duranti l. c. De iudice delegato § 7 p. 21: “Item si fuerit advocatus vel procurator.”

²⁶ Así Bulgaro, *Excepta legum*, ed. L. Wahrnud IV/1 p. 6: “Nam si iudicatus est, non admittitur, quemadmodum nec patronus i.e. advocatus”, cfr. también *Dissensiones Dominorum...*, ed. Haenel, Leipzig 1834, p. 59: “Bulgarus et alii contra. Dicunt enim: si advocacionem de causa aliqua praestiti, et postea magistratum sum creatus, quod eandem causam alii demandare potero, ergo et ipse cognoscere possum”. Véase también Azo, *Summa Codicis*, Venecia 1566, a Cod. Just. 2 6 6: “Sed ibi dicit quod nemo debet esse advocatus et iudex, intellige ordinarius, si tamen sit advocatus et adiungatur ei specialiter illa causa, bene tenetur eam suscipere.”

²⁷ Odofredo, *Lectura*, Cod. Just. 3 1 16: “Item pro sua opinione (Martinus) facit ecce, si aliquis fuit advocatus in aliqua causa, si incipit esse iudex ordinarius illius causae merito poterit recusari.”

²⁸ Otto Papiensis a Cod. Just. 1 51 14, Paris BN lat. 4536 v. “advocatus et iudex” fol. 31: “Scilicet delegatus vel assessor nam ordinarius esse poterit, urbanus tamen fecerit si causam alii demandaverit. Ot.”

²⁹ J. Bassianus, *Libellus de ordine iudiciorum* § 65, Bibliotheca iuridica Medii Aevii II ed. G. Bt. Palmieri et N. Thomasia, Bolonia 1901, p. 220: “Item nec

el juez en tal caso podría ser recusado como sospechoso (con lo cual no se trataría de una estricta prohibición), puesto que es la misma ley quien prohíbe ser juez por una causa cierta.³⁰

Accursio precisó que quien había actuado en una causa como abogado quedaba excluido de juzgarla, y esto no sólo porque en tal caso podría ser tenido como sospechoso, sino también porque ejercería dos actividades que se contradicen:³¹

Sed ibi (Cod. Iust. 1 51 14 y Dig. 2 1 17) non solum tamquam suspectus sed quasi acturus duo contraria officia repellitur a iudicando.

Para el caso en que un juez debiera juzgar una causa en la que actuó como abogado, Accursio da la solución de que el juez delegue la causa, equiparando este caso a la situación del juez de apelación, que recibe una causa, en la que ya actuó como juez en la instancia inferior.³²

Item quid si coeperit esse primus iudex loco eius, qui de appellatione debet cognoscere? Rsp. et tunc non ipse cognoscat, sed alii deleget, sicut et ille qui ante fuerat advocatus eius causae.

Bartolo comentando Cod. Iust. 2 6 6 afirma primero en general:³³

Non potest quis in eodem negotio esse advocatus et iudex.

in ea causa iudicabis in qua advocatus fueris, ut D. de iur onm. iu. l. praetor (Dig. 2 1 17); et licet quidam dicant quod lex illa tantum consulat, videtur tamen quod necessitatem imponit; nam nec assidebis in causa in qua advocacionem praestitisti in antea ut C. de assess. l. ult. (Cod. Just. 1 51 14). Et conveniens ratio redditur huic negotio 'ne incorrupti iudicis nomen perferre non possit', ergo nec is de quo agitur iudex erit, cum dicat dominus Justinianus 'cordi nobis est lites sine suspicione procedere' ut C. de iud. l. apertissime (Cod. Just. 3 1 16). Hic ergo suspectus cum sit, iudex in eadem causa esse non poterit ut C. de test. l. ult. (Cod. Just. 4 20 20)."

³⁰ Cfr. l. c. "Et caveas ne dicas quod liceat adversario hunc recusare suspectum, quod esset contra sententiam nostram. Non enim adversarius hic recusat, sed lex eum iudicem esse prohibet ob certam causam. § 66. Porro qui dicunt legem superiorem dare consilium, ubi dicit 'ne incorrupti iudicis nomen et cet.' hoc de suo marsupio habent. Et argumentantur: iste iudex qui ante fuit advocatus potest hanc causam delegare; secundus enim idem dicit, ergo multo magis idem ipse poterit iudicare. Quod non sequitur et secundum legem falsificare hoc modo."

³¹ Accursius, *Codicis D. N. Iustiniani... libri XII cum Accursii Commentariis...*, Venecia 1574, a 3 1 16 v. "iudices" col. 480.

³² Accursius, l. c. a 7 62 6 v. "provocatum" col. 2082.

³³ Bartolo, *Opera omnia*, Lion 1575, a Cod. Just. 2 6 6.

Y pasa luego a plantearse la cuestión concreta de una actuación en la misma causa como abogado y juez en sucesivas instancias:

Quaero numquid diverso tempore possit quis in eadem causa esse advocatus et iudex...?

La respuesta de Bartolo es categórica: “Et dico quod non”. La razón para Bartolo es la presunción contra la imparcialidad del juez, que por su actuación como abogado en la causa necesariamente tendrá el ánimo afectado en ella. Bartolo propone la misma solución de Acursio y que ya propuso Otón de Pavía: el juez debe delegar la causa:

Nam ratione affectionis quam haberet ad causam praesumptio esset contra eum, sed deberet causam delegare.³⁴

1.2.3. *La Constitución “Ratio Iuris” para la Cancillería Apostólica.*³⁵

La Constitución “Ratio Iuris”, por la que el Papa Juan XXII reguló la actividad de los auditores y notarios de la Cancillería Apostólica, contenía una norma, que interesa directamente nuestro tema. El § 13 presta especial atención al problema de la posible parcialidad del auditor por haber patrocinado una causa: